
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 42          del   06/09/2013 

O G G E T T O 
Sostegno dell’Amministrazione comunale all’iniziativa civica sul Francesco Padre 
organizzata per il 6/09/2013. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di  settembre  nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Supplente, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

- che la notte tra il 3 e 4 novembre del 1994, il motopeschereccio molfettese 

“Francesco Padre” affondava in mar Adriatico, al largo del Montenegro, in circostanze 

mai chiarite e che l’esplosione causò la morte di cinque marinai molfettesi ed un cane e 

che le salme di quattro di loro non sono mai state recuperate e da allora sono rimaste in 

fondo al mare insieme ai resti del relitto; 

- che l’inchiesta, condotta dalla Procura di Trani, chiusa la prima volta con una 

archiviazione, è stata successivamente riaperta e grazie ai finanziamenti  della Regione, 

del Comune di Molfetta e  della Marina è stato possibile effettuare nuove ispezioni 

subacquee che pur non consentendo il recupero del relitto e dei corpi, hanno  fatto 

emergere ulteriori elementi di indagine;  

- che essendo decorsi i termini della copertura del segreto di stato sulla vicenda, la 

Procura ha avviato una serie di rogatorie internazionali per acquisire documentazione 

relativa ai responsabili delle operazioni in corso quella notte, a cui  sino ad ora non c’è 

stata risposta e che pertanto la Procura, per scadenza tempi tecnici, potrebbe essere 

costretta ad archiviare ancora una volta e definitivamente il caso; 

Tutto ciò premesso: 

VISTA la nota prot. n. 52056 del 27 agosto con la quale la srl la Meridiana chiede il 

sostegno del Comune di Molfetta all’iniziativa promossa, unitamente al Comitato 

Francesco Padre per una giornata di sensibilizzazione civica affinché sia scongiurato il 

rischio di una nuova archiviazione del caso e conseguentemente dalle indagini emerga 

finalmente la verità; 

RITENUTO  di accogliere la proposta ed esprimere piena adesione all’iniziativa, 

prevista per venerdì 6 settembre,  fornendo ogni utile supporto logistico per la 

realizzazione delle perfomance previste nel programma allegato alla comunicazione 

succitata; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato 

con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla 

regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario ad interim in 

ordine alla regolarità contabile, riportati in calce al presente provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

1. Esprimere il pieno sostegno dell’Amministrazione comunale all’iniziativa 

civica, prevista per venerdì 6 settembre,  sul Francesco Padre ed autorizzare l’utilizzo 

dello stemma della Città di Molfetta su tutto il materiale relativo alla comunicazione 

delle performance organizzate per la giornata. 

2. Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. di provvedere con successivo 

atto ad impegnare la somma rispondente alla spesa occorrente presunta, nel limite 

massimo di €500,00, previa presentazione di rendicontazione, per la realizzazione della 

performance intitolata “AMARO Mare: gusto unico, dolore intenso” a cura del Teatro 

dei Cipis. 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività al 

Sindaco, al Dirigente del Settore Finanziario, al Dirigente Settore AA.GG. per i 

rispettivi adempimenti di competenza. 

4. Con separata votazione unanime, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. EE.LL., 

approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 267. 

 

 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. 
   f.to  Arch. Lazzaro Pappagallo 
 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario ad interim 
          f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 



all’originale seguono le firme  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione é in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 06/09/2013 al 21/09/2013 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.  

Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dal Municipio 06/09/2013 
 
             

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
                              f.to Dott.   Carlo Casalino 

                                                                                   
           
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000 
n.267; 
 
Visti gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 
Che la presente deliberazione  é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

               f.to  Dott.Carlo Casalino  

lì,_______________ 

 
   
 
 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
Al Sig.__________________  


